ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  24.10.2022       № 1545

 г.Невельск

Об утверждении Положения об

установлении на территории

муниципального образования

«Невельский городской округ»

дополнительных мер социальной

поддержки отдельным категориям

граждан

В целях реализации муниципальной программы «Социальная поддержка

населения муниципального образования «Невельский городской округ»,

руководствуясь статьями 44,45 Устава муниципального образования «Невельский

городской округ», администрация Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об установлении на территории муниципального

образования «Невельский городской округ» дополнительных мер социальной

поддержки отдельным категориям граждан (прилагается).

2. Признать утратившими силу следующие постановления

администрации Невельского городского округа:

- от 14.10.2020 г. № 1577 «Об утверждении Положения об установлении

на территории муниципального образования «Невельский городской округ»

дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»;

- от 09.06.2021 г. № 791 «О внесении изменений в Положение об

установлении на территории муниципального образования «Невельский городской

округ» дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям

граждан, утвержденное постановлением администрации Невельского городского

округа от 14.10.2020 г. № 1577».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские

новости» и разместить на сетевом издании «Нормативные правовые акты

Невельского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

вице-мэра Невельского городского округа Манухина О.И.

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник

Утверждено

постановлением администрации

Невельского городского округа

от 24.10.2022 г. № 1545

ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении на территории муниципального образования

«Невельский городской округ» дополнительных мер социальной

 поддержки отдельным категориям граждан

Статья 1. Общие положения

1.Настоящее Положение «Об установлении на территории

муниципального образования «Невельский городской округ» дополнительных мер

социальной поддержки отдельным категориям граждан» (далее - Положение)

устанавливает виды, размеры и порядок предоставления дополнительных мер

социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим и

зарегистрированным на территории муниципального образования «Невельский

городской округ».

2.Дополнительные меры социальной поддержки, установленные

настоящим Положением, являются расходными обязательствами муниципального

образования «Невельский городской округ» и финансируются за счет средств

местного бюджета Невельского городского округа.

3.Предоставление дополнительных мер социальной поддержки

осуществляется в рамках реализации мероприятий муниципальной программы

«Социальная поддержка населения муниципального образования «Невельский

городской округ».

Статья 2. Основные понятия

1.Социальная поддержка - предоставление дополнительных мер

социальной помощи отдельным категориям граждан с учетом индивидуальных

особенностей и иных причин.

2.Отдельная категория граждан - круг лиц, нуждающихся в мерах

дополнительной социальной поддержки, установленных настоящим Положением.

3.Семья - лица, связанные родством и (или) свойством, совместно

проживающие и ведущие совместное хозяйство.

4.Дети – лица, не достигшие возраста 18 лет.

5.Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая

жизнедеятельность гражданина (нехватка средств на жизненно важные лекарства,

средства реабилитации и медицинские процедуры, освобождение из мест лишения

свободы, отсутствие определенного места жительства, подтвержденные

соответствующими документами), которую он не может преодолеть

самостоятельно.

6.Малоимущий (ая) - одиноко проживающий гражданин (одиноко

проживающая супружеская пара) или семья, среднедушевой доход которых ниже

величины прожиточного минимума, установленного в Сахалинской области.

7.Разовая материальная помощь - разовая денежная выплата.

https://zakonguru.com/situacii/ispytano-na-lyudyax.html

Статья 3. Виды, размеры и порядок предоставления мер социальной

поддержки

3.1. Оказание разовой материальной помощи малоимущим

неработающим пенсионерам, малоимущим инвалидам, малоимущим семьям,

имеющим детей, гражданам, попавшим в трудные жизненные или экстремальные

ситуации.

Получателями данного вида социальной поддержки являются:

- малоимущие неработающие пенсионеры;

- малоимущие инвалиды;

- малоимущие многодетные семьи, имеющие 3-х и более детей;

- малоимущие семьи, имеющие 1-го и более детей-инвалидов;

- граждане, попавшие в трудные жизненные или экстремальные

ситуации.

Материальная помощь предоставляется на определенные цели не более

одного раза в календарном году.

3.1.1. Для получения разовой материальной помощи малоимущим

неработающим пенсионерам, малоимущим инвалидам, малоимущим многодетным

семьям, имеющим детей, необходимо представить секретарю социальной

Комиссии администрации Невельского городского округа (далее – секретарю

Комиссии) следующие документы:

а) заявление получателя на перечисление средств на лицевой счёт

получателя, открытого в кредитной организации, с указанием номера лицевого

счёта;

б) паспорт, иной документ удостоверяющий личность;

в) справка о составе семьи (для малоимущих многодетных семей,

имеющих детей);

г) свидетельства о рождении детей (для малоимущих многодетных

семей, имеющих детей);

д) документы, подтверждающие смену ФИО, если таковые имели место

быть;

е) пенсионное удостоверение (для малоимущих неработающих

пенсионеров);

ж) трудовая книжка (для малоимущих неработающих пенсионеров);

з) справка МСЭ, подтверждающая инвалидность (для малоимущих

инвалидов);

и) справка (сведения) из отделения по Невельскому району ГКУ «Центр

социальной поддержки населения Сахалинской области» о том, что семья

(гражданин) состоит на учете как малоимущая (ий);

к) реквизиты лицевого счёта получателя, открытого в кредитной

организации.

 Срок действия представленных документов – не более 3-х месяцев со

дня их выдачи.

 Оказание разовой материальной помощи производится из расчёта 3

000 (три тысячи) рублей на заявителя.

Решение о выплате разовой материальной помощи конкретным

получателям принимается Социальной комиссии администрации Невельского

городского округа.

Выплата разовой материальной помощи конкретным получателям

производится администрацией Невельского городского округа на лицевые счета

граждан в пределах средств, выделенных на эти цели из местного бюджета

Невельского городского округа на основании выписки из протокола заседания

Социальной комиссии администрации Невельского городского округа.

3.1.2. Материальная помощь гражданам, попавшим в трудные

жизненные или экстремальные ситуации.

Для получения разовой материальной помощи гражданам, попавшим в

трудные жизненные необходимо предоставить секретарю Комиссии следующие

документы:

а) заявление получателя на перечисление средств на лицевой счёт

получателя, открытого в кредитной организации, с указанием номера лицевого

счёта (в заявлении указываются обстоятельства (причины) нахождения гражданина

в трудной жизненной ситуации);

б) паспорт, иной документ удостоверяющий личность;

в) справка (сведения) из отделения по Невельскому району ГКУ «Центр

социальной поддержки населения Сахалинской области» о том, что гражданин

находится в трудной жизненной ситуации или экстремальной ситуации;

г) иные документы, подтверждающие личность, в случае отсутствия

паспорта (справка об отбытии наказания, военный билет, водительское

удостоверение и т.д.)

д) в случае, если гражданин оказался в трудной жизненной ситуации

вследствие нехватки средств на жизненно важные лекарства, средства

реабилитации и медицинские процедуры, освобождения из мест лишения свободы,

отсутствия определенного места жительства, указанные обстоятельства

подтверждаются соответствующими документами;

е) реквизиты лицевого счёта получателя, открытого в кредитной

организации.

Решение о выплате разовой материальной помощи гражданам,

оказавшимся в трудной жизненной ситуации принимается Социальной комиссии

администрации Невельского городского округа с учетом социального,

материально-бытового положения заявителя, денежных затрат, которые он понес

или будет вынужден понести для выхода из трудной жизненной ситуации и иных

обстоятельств, при условии обращения за социальной поддержкой в течение трех

месяцев с момента наступления обстоятельств, являющихся основанием для ее

оказания.

Размер разовой материальной помощи от 1 000 (одна тысяча) рублей до

10 000 (десять тысяч) рублей.

Выплата разовой материальной помощи конкретным получателям

производится администрацией Невельского городского округа на лицевые счета

граждан в пределах средств, выделенных на эти цели из местного бюджета

Невельского городского округа на основании выписки из протокола заседания

Социальной комиссии администрации Невельского городского округа.

В отдельных случаях, по решению Социальной комиссии администрации

Невельского городского округа, выплата материальной помощи гражданам,

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, может быть произведена наличными

средствами.

3.2. Оказание разовой материальной помощи на проведение текущего

ремонта жилых помещений малоимущим неработающим пенсионерам и

малоимущим инвалидам, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Получателями разовой материальной поддержки являются:

- малоимущие неработающие пенсионеры и малоимущие инвалиды;

https://zakonguru.com/situacii/ispytano-na-lyudyax.html

- граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.

Для получения разовой материальной помощи на проведение текущего

ремонта жилых помещений гражданам необходимо представить секретарю

Комиссии:

а) заявление получателя на перечисление средств на лицевой счёт

получателя, открытого в кредитной организации, с указанием номера лицевого

счёта;

б) паспорт, иной документ удостоверяющий личность;

в) пенсионное удостоверение (для малоимущих неработающих

пенсионеров);

г) трудовая книжка (для малоимущих неработающих пенсионеров);

д) справка МСЭ, подтверждающей инвалидность (для малоимущих

инвалидов);

е) справка (сведения) из отделения по Невельскому району ГКУ «Центр

социальной поддержки населения Сахалинской области» о том, что семья

(гражданин) состоит на учете как малоимущая (ий) или справка (сведения) из

отделения по Невельскому району ГКУ «Центр социальной поддержки населения

Сахалинской области» о том, что гражданин находится в трудной жизненной

ситуации;

ж) акт управляющей компании, или других учреждений, отвечающих за

состояние жилых помещений в муниципальном образовании, о необходимости

проведения ремонта;

з) реквизиты лицевого счёта получателя, открытого в кредитной

организации.

Оказание разовой материальной помощи производится в размере до

10 000 (десять тысяч) рублей по Решению Социальной комиссии администрации

Невельского городского округа. Конкретный размер материальной помощи

устанавливается решением Социальной комиссии администрации Невельского

городского округа.

3.3. Оказание социальной поддержки студентам из малоимущих семей на

50% оплату проезда до г. Южно-Сахалинска, г. Холмска и обратно из расчета 4

поездки в месяц.

Получателями являются - студенты из малоимущих семей, проживающие

в Невельском городском округе.

Секретарь Комиссии выдаёт талоны на основании заявления при

предъявлении паспорта, студенческого билета и справки из отделения по

Невельскому району ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» о

том, что семья состоит на учете как малоимущая.

Оплата юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям за

оказанные услуги производится администрацией Невельского городского округа

согласно Порядка предоставления субсидии из бюджета Невельского городского

округа на возмещение затрат юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным

предпринимателям, оказывающим услуги по перевозке студентов из малоимущих

семей.

3.4. Организация бесплатной помывки в бане ветеранов Великой

отечественной войны, малоимущих неработающих пенсионеров и малоимущих

инвалидов, граждан, попавших в трудные жизненные ситуации.

Получателями являются:

- ветераны Великой отечественной войны;

- малоимущие неработающие пенсионеры и малоимущие инвалиды

(родители с детьми-инвалидами);

- граждане, попавшие в трудную жизненную или экстремальную

ситуацию.

Для получения талонов на бесплатную помывку в бане гражданам

необходимо представить секретарю Комиссии:

а) заявление;

б) паспорт, иной документ удостоверяющий личность;

в) удостоверение ветерана ВОВ;

г) пенсионное удостоверение (для малоимущих неработающих

пенсионеров);

д) трудовая книжка (для малоимущих неработающих пенсионеров);

е) справка МСЭ, подтверждающая инвалидность (для малоимущих

инвалидов);

ж) справка (сведения) из отделения по Невельскому району ГКУ «Центр

социальной поддержки населения Сахалинской области» о том, что семья

(гражданин) состоит на учете как малоимущая (ий) или справка (сведения) из

отделения по Невельскому району ГКУ «Центр социальной поддержки населения

Сахалинской области» о том, что гражданин находится в трудной жизненной

(экстремальной) ситуации.

Оказание социальной поддержки производится из расчета 8 посещений

бани в месяц на одного человека в течение года.

Секретарь Комиссии выдает талоны для помывки в бане 2 раза в год.

Оплата юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям за

оказанные услуги бани производится администрацией Невельского городского

округа согласно Порядка предоставления субсидии из бюджета Невельского

городского округа на возмещение затрат юридическим лицам (за исключением

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным

предпринимателям, оказывающим услуги бань отдельным категориям граждан.

3.5. Оказание разовой материальной помощи на проведение текущего

ремонта жилых помещений ветеранам Великой Отечественной войны и детям

войны.

Получателями разовой материальной поддержки являются:

- ветераны Великой Отечественной войны и дети войны.

Для получения разовой материальной поддержки на проведение

текущего ремонта жилых помещений гражданам необходимо представить

секретарю Комиссии:

а) заявление о необходимости проведения ремонта жилого помещения с

указанием номера лицевого счёта для перечисления денежных средств;

б) паспорт, иной документ удостоверяющий личность;

в) льготное удостоверение.

Акт обследования жилищных условий и смету на текущий ремонт,

составляют специалисты отдела капитального строительства и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа.

Оказание разовой материальной помощи производиться в размере до

10 000 (десяти тысяч) рублей по Решению Социальной комиссии администрации

Невельского городского округа.

Выплата разовой материальной помощи конкретным получателям

производится администрацией Невельского городского округа на лицевые счета

граждан в пределах средств, выделенных на эти цели из местного бюджета

Невельского городского округа на основании выписки из протокола заседания

Социальной комиссии администрации Невельского городского округа.

В отдельных случаях выплата (по заявлению гражданина) материальной

помощи может быть переведена на счет организации, выполнившей текущий

ремонт жилого помещения.

Статья 4. Основания для отказа в предоставлении социальной поддержки

1.В случае, если заявитель не относится к категории малоимущих

граждан, не находится в трудной жизненной ситуации, Социальная комиссия при

администрации Невельского городского округа письменно отказывает заявителю в

назначении адресной социальной поддержки. Отказ подписывается вице-мэром

Невельского городского округа по социальным вопросам, председателем

Социальной комиссии при администрации Невельского городского округа.

2.Основанием для отказа может служить также факт оказания поддержки

в текущем году.

3.Основанием для отказа в социальной поддержке может являться

отсутствие на момент обращения денежных средств на реализацию конкретной

адресной социальной поддержки, за которой обратился заявитель.

4.Уведомление об отказе в назначении социальной поддержки

направляется в письменной форме заявителю не позднее 10 дней после

рассмотрения документов.